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ÚVOD

Imunitní systém má v organismu nezastupitelnou úlohu, reguluje homeostázu a

společně s dalšími systémy zajišťuje reakci na nežádoucí patogeny, které do těla vstoupily

zvenčí. Tyto funkce pomáhají plnit jednotlivé složky imunitního systému rozděleného na

nespecifickou, tzv. vrozenou, a specifickou, adaptivní imunitu. T-lymfocyty mají, jakožto

součást specifických, vývojově mladších, mechanismů, významnou funkci. Bez nich by se

organismus jen těžko ubránil různým patogenům, které ho denně ohrožují. Tento fakt

dokládá výskyt poruch imunitního systému, imunodeficitních stavů, na úrovni

T-lymfocytů, jako je například SCID. Na druhou stranu, ani přehnaná reakce organismu na

cizorodou látku, antigen, není žádoucí. Zvláště nebezpečný je rozvoj autoimunitních

onemocnění, kdy T-lymfocyty, potažmo celý imunitní systém, ztrácejí schopnost tolerovat

vlastní buňky a reagují na ně stejným mechanismem, jako kdyby se jednalo o cizí látku.

Nežádoucí je také rozvoj reakce po transplantaci orgánu či kostní dřeně. Z tohoto důvodu

jsou prozkoumávány možnosti, jak se těmto dějům vyhnout nebo alespoň zmírnit jejich

průběh. Velkou pozornost tak na sebe poutají mezenchymové kmenové buňky (MSC), u

kterých již byla prokázána schopnost boje s rozvinutou reakcí štěpu proti hostiteli

(GVHD), pomoci může také pacientům s autoimunitní chorobami, jako je roztroušená

skleróza, Crohnova choroba, apod. Fibroblasty vykazují podobné vlastnosti jako MSC

buňky, ovlivňují různé imunitní buňky a podílejí se na procesu hojení ran či poškozených

orgánů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 T-LYMFOCYTY

T-lymfocyty jsou buňky imunitního systému, resp. jeho specifické složky. Imunitních

reakcí se účastní buď přímo, nebo nějakým způsobem ovlivňují činnost jiných částí

imunitního systému. K jejich funkcím patří obrana proti intra- či extracelulárním

patogenům, stejně jako protinádorová imunita, vše zajištěné v rámci buněčně

zprostředkované složky. Další důležitou funkcí je podpora B-lymfocytů v produkci

protilátek, zvýšení antimikrobiální schopnosti fagocytů a uplatňují se také v zánětlivé

reakci (1 - 4).

1.1 Struktura T-lymfocytů

T-lymfocyty představují asi 75% lymfocytární populace (5). V krvi se lymfocyty

vyskytují jako malé, střední a velké lymfocyty, které představují efektory. Mají zaoblené

jádro s hrubým chromatinem a běžně nerozpoznatelným jadérkem. V úzké cytoplazmě se

nachází několik azurofilních granul. Buňky mají dle příslušnosti k různým subpopulacím

odlišnou životnost (6).

Na membránách T-lymfocytů se nacházejí TCR receptory, jimiž buňky rozpoznávají

antigeny. TCR je heterodimer skládající se ze dvou částí – z modulu rozeznávajícího

antigen, který se strukturou podobá imunoglobulinům, a CD3 komplexu tvořeného

různými proteiny. Část TCR vázající antigen obsahuje dva různé řetězce, ve většině

případů α a β, u menší části populace T-lymfocytů se jedná o řetězce γ a δ. V obou

případech se jedná o transmembránové bílkoviny prvního typu složené ze dvou typů

domén. N-terminální část představuje variabilní doménu, jejíž stavba se liší u různých

T-lymfocytů. Konstantní část řetězce je naopak pro všechny druhy T-lymfocytů stejná.

Antigeny rozpoznané řetězci jsou bílkovinného původu a T-lymfocytům je představují

HLA I. a II třídy, které pomáhají vázat různé kostimulační receptory. Zachycený signál,

jenž má za úkol aktivovat T-lymfocyty, je dovnitř buňky přenášen pomocí CD3 komplexu

složeného z transmembránových proteinů s různou molekulovou hmotností, řetězců γ, δ, ε

(tvořeného řetězci γ a δ) a ζ. Tyto části jsou uvnitř buňky napojené na protein-tyrosin

kinázy Src a uplatňují se v přenosu signálu (1; 2).
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T-lymfocyty vykazují na membránách kromě molekuly CD3 i další znaky plnící funkci

koreceptorů, a to CD4 a CD8. Buňky CD4
+
tvoří až dvě třetiny všech T-lymfocytů. CD4

molekuly napomáhají rozpoznat cizí struktury navázané na MHC II. třídy, tedy části

molekul rozpadlé buňky. Buňky exprimující tento znak jsou prekurzory pomocných TH a

regulačních TR lymfocytů. Buňky nesoucí koreceptor CD8 rozponávají cizorodé molekuly,

antigeny vázající se na MHC I. třídy. Jedná se o prekurzory cytotoxických TC lymfocytů.

Většina T-lymfocytů vystavuje na svém povrchu jednu z těchto molekul, nicméně v malém

množství se v těle vyskytují i buňky s oběma či žádným koreceptorem. (4).

1.2 Subpopulace T-lymfocytů

1.2.1 Pomocné T-lymfocyty (TH)

Pomocné T-lymfocyty, tzv. helpery, jsou buňky nesoucí na svém povrchu CD4

molekuly. Naivní buňky, označující se jako TH0 lymfocyty, se na základě povahy antigenu

vyvolávajícího imunitní reakci rozdělují na jednotlivé subpopulace.

Nachází-li se v organismu antigen bakteriálního či virového původu (LPS, peptidoglykan,

kyselina teichoová, atd.), diferencují se buňky TH0 do subsetu TH1. Tento proces je

ovlivňován působením interleukinů IL-12, IL-18 a IL-1, dále chemokinů a interferonu

IFNγ. Samotné buňky se vyznačují produkcí tohoto interferonu, k němu se přidávají další

látky jako IL-2 a TNFβ. Lymfocyty podporují cytotoxické reakce.

Další funkční skupinou jsou buňky TH2 produkované v odpovědi na parazitární antigen či

alergen. TH2 lymfocyty se diferencují v závislosti na IL-13 bazofilů a IL-4 tvořeného

T-lymfocyty. Pro tuto subpopulaci je typická produkce několika látek – IL-4, IL-5, IL-6 –

a G-CSF (granulocyte-colony stimulating factor). Buňky se uplatňují v aktivaci

B-lymfocytů a tvorbě protilátek. Kromě toho ovlivňují reaktivitu eosinofilů.

Jednotlivé subsety vzájemně regulují svoji proliferační a diferenciační aktivitu.

Skupina buněk označovaných jako TH3 lymfocyty se vyznačuje produkcí protizánětlivých

cytokinů IL-10 a TGFβ. K jejich funkcím patří usměrnění aktivity TH1 lymfocytů.

Poslední skupinou řadící se k pomocným T-lymfocytům, jsou lymfocyty TH17. Tyto

buňky, narozdíl od jiných subsetů, nepůsobí inhibičně na zánětlivé odpovědi organismu.

Naopak tyto děje probíhající v různých tkáních spíše podporují. Jsou stimulovány IL-23 a

samy vylučují IL-17 mající vliv na dendritické buňky, makrofágy a v neposlední řadě i na

neutrofily. IL-17 buňkám umožňuje migraci do míst, kde se odehrává zánětlivá reakce, a

vyvolává sekreci dalších látek – IL-1, IL-6, TGFβ, G-CSF a chemokinů (IL-8) (2; 4).
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1.2.2 Regulační T-lymfocyty

Regulační T-lymfocyty (někdy označované jako tlumivé) vykazují na svém

povrchu, stejně jako pomocné T-lymfocyty, koreceptor CD4. Jejich funkce spočívá

v ochraně normálních - přirozeně se vyskytujících - buněk před imunitními reakcemi.

Vzhledem k tomu, že stejnou roli plní i v případě nádorových buněk, jsou tyto subsety za

účelem efektivnější protinádorové terapie někdy odstraňovány. Normální lymfocyty se

uplatňují také v rámci imunologického vztahu matky a plodu, buňky zajišťují snížení

aloreaktivity (v případě, že jsou buňky nějakým způsobem poškozené, dochází často ke

spontánním potratům) (1; 4).

1.2.3 Cytotoxické T-lymfocyty

Cytotoxické TC lymfocyty se uplatňují v imunitní reakci proti virům a dalším

intracelulárním parazitům, dále umožňují rozpoznat i jinak poškozené buňky (buňky

nádorové a ovlivněné buněčným stresem). Funkcí této skupiny lymfocytů je odstranění

agens z organismu, aniž by při tom došlo k velkému poškození tkání (může činnost TC


[…]


colony-stimulating factor

GTP guanosintrifodfát

GVHD reakce štěpu proti hostiteli

HGF hepatocyte growth factor

HLA hlavní histokompatibilní

systém

IFNγ interferon gama

IgA imunoglobulin A

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL interleukin

IDO indolamin-2,3dioxygenáza

Jak Janusova kináza z rodiny

tyrosinkináz

LAT adapterová molekula

Lck enzym z rodiny Src kináz

LFA-1 lymphocyte function-

associated antigen

LIF leukaemia inhibitory factor

LPS lipopolysacharid

MAb monoklonální protilátka

M-CSF macrophage colony-

stimulating factor

MHC hlavní histokompatibilní

komplex

MIP-1α macrophage inflammatory

protein alpha

MIP-1β macrophage inflammatory

protein beta

MSC mezenchymové kmenové

buňky

PBS phosfate buffered saline

(fosfátový pufr)

PDGF platelet-derived growth

factor

PC pyridin-chlorofyl

PE phykoerytrin

PGE2 prostaglandin E2

PHA phytohemaglutinin

PHA-E součást molekuly

phytohemaglutininu

PHA-L součást molekuly

phytohemaglutininu

PWM pokeweed mitogen

RANTES druh chemokinu

SCF stem cell factor

SDF-1Α stromal cell-derived

factor-1alpha

SCID těžká kombinovaná

imunodeficience

SI stimulační index

SLC druh chemokinu

SLP-76 adapterová molekula

Src kináza podílející se na

aktivaci T-lymfocytů

SS kolmý rozptyl

STAT transkripční faktor, účastní

se přenosu signálu a

aktivace buňky

TCR receptor T-lymfocytů

TGFβ transforming growth factor

TNFα tumor necrosis factor alpha

TNFβ tumor necrosis factor beta

PRACOVIŠTĚ:

FN fakultní nemocnice

HOO hemato-onkologické

oddělení

LF UK Plzeň lékařská fakulta Univerzity

Karlovy v Plzni

UIA ústav imunologie a

alergologie
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Protokol

Téma: Průkaz aktivačních markerů

Princip: Metoda slouží k navození proliferačního procesu v kulturách lymfocytů, které jsou

společně s mezenchymovými kmenovými buňkami (MSC) a fibroblasty kultivovány

v přítomnosti rostlinného lektinu (mitogenu) phytohemaglutininu (PHA). Změny, které

buňka prodělává, se odrážejí v přítomnosti znaků, které buňka exprimuje na povrchu své

membrány. Přítomnost těchto struktur zaznamenává průtokový cytometr pomocí

monoklonálních protilátek označených fluorescenčními barvivy, jež se vážou na příslušné

antigenní struktury.

a) Metoda blastické transformace

Reagencie: kultivační médium X-vivo, zásobní roztok PHA

Biologický materiál: vzorky buněčných kultur, vzorky buněčných kultur s přidanými

MSC, vzorky buněčných kultur s přidanými fibroblasty

Postup:

Kroky 1 – 4 provádíme kvůli požadavkům na sterilitu v laminárním boxu.

1) Pro každý vzorek si připravíme šest zkumavek, dvě zkumavky pro vzorky bez

MSC či fibroblastů, dvě z nich pro vzorky s MSC a dvě pro vzorky s fibroblasty.

2) Každou dvojici tkáňových zkumavek si označíme číslicí 0 a písmenem A, dále je

popíšeme příslušným číslem vzorku.

3) Do zkumavky 0, která slouží jako negativní kontrola, napipetujeme 1900μl

kultivačního média a 100 μl vzorku.

4) Do zkumavky A napipetujeme 700 μl kultivačního média X-vivo, dále 500 μl

naředěného roztoku PHA o koncentrací 0,04 mg/ml. Přidáme 100 μl vzorku.

5) Všechny vzorky kultivujeme 72 hodin v CO2 termostatu při teplotě 37°C a 5% CO2.

b) Analýza na průtokovém cytometru

Reagencie: monoklonální protilátky označené fluorochromy (PC7 anti-human

CD3, Monoclonal Antibody to CD25 Fluorescein (FITC)

conjugated, CD45-ECD, Monoclonal Antibody to CD69

Phycoerytrin (PE) conjugated), lyzační roztok OptiLyseC, PBS pufr

Biologický materiál: vzorky buněčných kultur, vzorky buněčných kultur s přidanými

MSC, vzorky buněčných kultur s přidanými fibroblasty – všechny po

třídenní kultivaci s PHA

Postup:

1) Po třídenní kultivaci vyjmeme všechny vzorky z termostatu. Z každého

odebereme 50 μl a napipetujeme je do označených cytometrických zkumavek.

Poté do každé zkumavky přidáme 6 μl protilátky s navázanou fluorescenční

látkou.

2) Vzorky krátce zvortexujeme a poté inkubujeme po dobu 30 minut při pokojové

teplotě (18-25°C).

3) Následně přidáme dávku lyzačního roztoku (0,4 ml), znovu promícháme a

necháme 10 min inkubovat, aby mohlo dojít k úplné lyzaci erytrocytů.

4) Ke každému vzorku přidáme 0,4 ml PBS a centrifugujeme 3 minuty. Počet

otáček nastavíme na 1800 otáček/min.

5) Po provedení centrifugace slejeme supernatant, znovu přidáme dávku PBS a

měříme na průtokovém cytometru.

6) V softwaru si nastavíme kanály pro jednotlivá fluorescenční barviva. Na kanále

číslo jedna je zaznamenáváno světlo emitované z fluorochromu FITC (pro

antigen CD25), kanál číslo dva odpovídá barvivu PE (CD69), na kanále číslo tři

je měřeno světlo z ECD (CD45) a kanál číslo čtyři měří PC7 (CD3).

7) Každý vzorek změříme průtokovým cytometrem a vyhodnotíme výsledky.