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A) obecná část (vyplní hodnotitel)

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Studijní obor: Zdrav otní laborant 5345R020

Akademický rok: 2015t2016

Autor práce: Magdaléna Krausová

Název práce:
Stanovení aktivačních markerů CD25 a CD69
lymfocytů kultivovaných v přítomnosti fibroblastů
nebo mezenchymálních kmenovÝch buněk

Vedoucí práce: [ng. Tomáš Vlas

Počet konzultací:
(min. počet konzultací 3ťsemestr)

2. ročník LS l 3. ročník ZS
ano I ano

Počet stran: 58

Počet stran teoretické části: 23

Počet stran empirické části: 14

Počet příloh: 1

Počet titulů v českém jazycez
ímin. nočet 15)

12

Počet titulů v cizím jazyce:
ímin. oočet 1)

28

Počet internetových zdroj ů :

ímin. nočet 5)

)

Doložený souhlas
s výzkumným šetřením
(nehodící se škrtněte):

ANO CASTECNE
ANO NE

Originalita kvalifikační práce
v"Á 100

1 Formální zpracování bakalářské práce
Maximální
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 DodrŽení stanoveného rozsahu bakalařské ptáce 5 5

r.2 Clenění kapitol, podkapitol, oddílů dle t1pu kvalifikačni
práce

5 5

1.3 Jazvková úroveň textu 5 5
r.4 Unrava textu. srafv. tabulkv 5 5
1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu' přehled minulé i současné

literární rešerše ke sledované tématice v české icizo1azyčné
literatuře, zabyvá se teoretickými ýchodisky zkoumání problému,
současným Stavem řešení a nevýešenýmí otázkami,jsou jasně
definovánv cíle oráce. popis problému)

10 I

) Úroveň zpracování teoretické části
Maximální
počet bodů

72

Bodové
hodnocení

2.r Vwáženost teoretické a empirické části 6 5
2.2 Losická návaznost v textu 6 5
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otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Chybějící zdroje v českém jazycejsou nahrazeny odbornou literaturou v anglickém
jazyce. To je způsobeno chyběním dostupné literatury pro toto téma.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuii Doporučuji
Nedoporuěuji

s VvnÍa(lou

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku)z 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89 -79 )
78 -68 3

67 améné newhověl

Místo, datum: Plzeň, 16.5.2015

3
J-Uroveň zpracování empirické části

Maximální
počet bodů

48

Bodové
hodnocení

3.1 Formulace a Vymezení problému a cíle práce 5 4

3.2 Formulace vÝzkumných otázek' předpokladů, hypotéz 5 5

J.J Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4

3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4

3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 8

3.6 Diskuze (výzkumnftova schopnost ana|ýzy, interpretace a rozbor
hlavních ýsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek,
předpokladů, hrypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a porovnání wsledků s cíli práce)

10 4

3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro
oraxi a další vÝzkumné šetření)

10 4

4 Práce s citační a biblioerafickou normou 5 5

5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5

6 Celkový počet získaných bodů 100 81

podpis: fuU_-